[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КИРОВСК»

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 июля 2020 года № 483

Об утверждении Положения о комиссии по подготовке проекта
Правил землепользования и застройки муниципального образования
«Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Ленинградской области от 10.04.2017 года № 25-оз «О требованиях к составу и порядку деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки на территории Ленинградской области»,  Уставом муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области от 22.11.2012 года № 83, Правилами землепользования и застройки муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области, утвержденными приказом Комитета по архитектуре и градостроительству Ленинградской области от 19.12.2018 года № 71 (далее – Правила землепользования и застройки), п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования «Кировск»  Кировского муниципального района Ленинградской области согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Считать утратившими силу постановления администрации  муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области:

- от 07 июля 2017 года № 410 «Об утверждении Положения о комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области»;

- от 07 июня 2018 года № 453 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области от 07 июля 2017 года № 410 «Об утверждении Положения о комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области»;

- от 22 октября 2019 года № 754 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области от 07 июля 2017 года № 410 «Об утверждении Положения о комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области»;

- от 01 июня 2020 года №363 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области от 07 июля 2017 года № 410 «Об утверждении Положения о комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области»;

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в сетевом издании «Неделя нашего города+» и подлежит размещению на официальном сайте МО «Кировск».
Исполняющий обязанности

главы администрации
                            Е.В. Сергеева
Разослано: дело, прокуратура, регистр НПА ЛО, ННГ+, членам комиссии, ГУМИ-12
Утверждено
постановлением администрации
МО «Кировск»

от 21 июля 2020 г. № 483
                             (приложение № 1)
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области
I. Общие положения

1.1. Комиссия по подготовке проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - Комиссия) осуществляет свою деятельность в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Областным законом Ленинградской области от 10.04.2017 года  № 25-оз «О требованиях к составу и порядку деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки на территории Ленинградской области», Уставом муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области от 22.11.2012 года № 83, Правилами землепользования и застройки муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области, утвержденными приказом комитета по архитектуре и градостроительству Ленинградской области от 19.12.2018 № 71 (далее – Правила землепользования и застройки).

1.2. Комиссия создана в целях обеспечения применения и реализации на территории муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - МО «Кировск») Правил землепользования и застройки, а также организации и проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности.

II. Задачи и функции Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Формирование и совершенствование системы регулирования землепользования и застройки на территории МО «Кировск».

2.1.2. Подготовка рекомендаций и предложений по вопросам разработки и реализации градостроительной, архитектурной политики, политики в области землепользования и застройки.

2.1.3. Защита прав граждан и обеспечение равенства прав физических и юридических лиц в процессе реализации отношений, возникающих по поводу землепользования и застройки.

2.1.4. Иные задачи в области архитектуры, градостроительства, землепользования и застройки.

2.2. В целях решения вышеуказанных задач Комиссия выполняет следующие функции:

2.2.1. Разрабатывает предложения и рекомендации по вопросам разработки и реализации градостроительной, архитектурной политики, политики в области землепользования и застройки.

2.2.2. Организует в установленном порядке подготовку, а также рассмотрение поступивших предложений о внесении изменений в Правила землепользования и застройки, а также проектов нормативных правовых актов, иных документов, связанных с реализацией и применением данных Правил.

2.2.3. Осуществляет подготовку заключения, в котором содержатся рекомендации о внесении в соответствии с поступившим предложением изменения в правила землепользования и застройки или об отклонении такого предложения с указанием причин отклонения, и направляет это заключение главе местной администрации.

2.2.4. Рассматривает заявки на получение разрешений на отклонение от предельных размеров земельных участков и от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

2.2.5. Рассматривает заявки на предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства.

2.2.6. Проводит публичные слушания в случаях, предусмотренных Правилами землепользования и застройки.

2.2.7. Готовит рекомендации по результатам публичных слушаний, в том числе рекомендации о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, и (или) отклонений от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

2.3. В ходе осуществления своей деятельности Комиссия имеет право:

2.3.1. Рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к компетенции Комиссии;

2.3.2. Принимать решения рекомендательного характера в соответствии со своей компетенцией.

2.3.3. Запрашивать необходимые для работы документы, материалы и информацию по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Комиссии, в государственных и муниципальных органах, от предприятий и организаций независимо от их форм собственности.

2.3.4. Приглашать на заседания Комиссии для дачи заключений и пояснений представителей территориальных организаций, специалистов, иных физических и юридических лиц, присутствие которых необходимо или может способствовать решению рассматриваемых вопросов.

2.3.5. Рекомендовать контролирующим и инспектирующим органам привлекать руководителей предприятий и организаций, физических лиц, допускающих нарушение действующих норм и правил, к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

III. Формирование состава Комиссии
3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации МО «Кировск» (далее – администрация).
3.2. В состав Комиссии включаются представители:

3.2.1. администрации МО «Кировск»;

3.2.2. уполномоченного органа местного самоуправления муниципального образования в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения (при наличии на соответствующей территории объектов культурного наследия местного (муниципального) значения);

3.2.3. совета депутатов МО «Кировск».

3.3. В состав Комиссии МО «Кировск» также включаются представители администрации Кировского муниципального района Ленинградской области в сфере земельных отношений.

3.4. В состав Комиссии по согласованию могут включаться представители Законодательного собрания Ленинградской области, органа исполнительной власти Ленинградской области, уполномоченного в сфере архитектуры и градостроительной деятельности, общественных объединений и органов территориального общественного самоуправления.

3.5. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов Комиссии.

3.6. Общее число членов Комиссии должно составлять не менее пяти человек.

3.7. Общее число членов Комиссии, указанных в 3.4, не может составлять более одной трети от общего числа членов Комиссии.
IV. Порядок деятельности Комиссии

4.1. Руководство деятельностью Комиссии осуществляется председателем Комиссии или в случае его отсутствия - заместителем председателя Комиссии.
4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. По решению председателя Комиссии или в случае его отсутствия - заместителя Комиссии могут проводиться выездные заседания Комиссии.

4.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принятым на заседании Комиссии. Внеплановое заседание Комиссии созывается председателем Комиссии или в случае его отсутствия – заместителем председателя Комиссии для рассмотрения обращений заинтересованных лиц в сроки, установленные федеральным законодательством Российской Федерации.

4.4. Повестка дня заседания Комиссии формируется секретарем Комиссии на основании обращений заинтересованных лиц. Повестка дня заседания Комиссии должна содержать перечень рассматриваемых вопросов, сведения о времени и месте проведения заседания Комиссии. Повестка дня заседания Комиссии утверждается председателем Комиссии или в случае его отсутствия - заместителем председателя Комиссии и направляется членам Комиссии не позднее, чем за три рабочих дня до дня заседания Комиссии. Дополнительные вопросы включаются в повестку дня заседания Комиссии по предложению членов Комиссии путем проведения голосования на заседании Комиссии.

4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей от установленного числа ее членов. Член Комиссии вправе направить для участия в заседании Комиссии своего представителя на основании письменной доверенности или изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. При равенстве количества голосов, поданных «за» и «против», голос председательствующего на заседании Комиссии является определяющим.

4.7. Итоги каждого заседания Комиссии оформляются протоколом, в котором фиксируются вопросы, внесенные на рассмотрение Комиссии, а также принятые по ним решения. Протокол подписывается председателем Комиссии или в случае его отсутствия – заместителем председателя Комиссии и секретарем Комиссии.
4.8. Члены Комиссии, не согласные с протоколом в целом или с его отдельными положениями, вправе приложить к протоколу особое мнение, о чем в протоколе делается соответствующая запись.

4.9. Комиссия в течение тридцати дней со дня поступления предложения о внесении изменения в правила землепользования и застройки осуществляет подготовку заключения, в котором содержатся рекомендации о внесении в соответствии с поступившим предложением изменения в правила землепользования и застройки или об отклонении такого предложения с указанием причин отклонения, и направляет это заключение главе местной администрации.

4.10. Обеспечение членов Комиссии документами и материалами, направление повестки дня заседания Комиссии, оформление протокола осуществляет секретарь Комиссии.
V. Отдельные требования к порядку деятельности
Комиссии по проведению публичных слушаний и общественных обсуждений
5.1. В целях проведения публичных и общественных обсуждений слушаний Комиссия:

5.1.1. рассматривает информацию о предмете и сроках проведения публичных слушаний  и общественных обсуждений.

5.1.2. обсуждает необходимость получения дополнительной информации, требуемой для проведения публичных слушаний и общественных обсуждений.

5.1.3. назначает члена (членов) Комиссии, ответственного (ответственных) за проведение публичных слушаний и общественных обсуждений.

5.2. Проведение публичных слушаний и общественных обсуждений осуществляется Комиссией в порядке, определяемом Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.

5.3. В срок не позднее трех рабочих дней со дня завершения публичных слушаний и общественных обсуждений Комиссия:

5.3.1. обеспечивает внесение изменений в проект Правил землепользования и застройки, подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения, о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства или об отказе в предоставлении такого решения с указанием причин принятого решения.

5.3.2. направляет главе администрации проект Правил землепользования и застройки, рекомендации, указанные в пункте 5.3.1, протоколы публичных слушаний и общественных обсуждений,  заключение о результатах публичных слушаний и общественных обсуждений.

5.4. Комиссия имеет свой архив, в котором содержатся протоколы всех заседаний, другие материалы, связанные с деятельностью Комиссии.

5.5. Информация о работе Комиссии является открытой для всех заинтересованных лиц.

5.6. Иные положения по проведению публичных слушаний и общественных обсуждений определены решением представительного органа власти муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области.
Утвержден
постановлением администрации
МО «Кировск»

от 21 июля 2020 г. № 483
(приложение № 2)
Состав комиссии
по подготовке проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области
Заместитель главы администрации - председатель Комиссии;
Начальник отдела градостроительства и управления муниципальным имуществом администрации МО «Кировск» - заместитель председателя Комиссии;
Главный специалист отдела градостроительства и управления муниципальным имуществом администрации МО «Кировск» - секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Ведущий специалист сектора архитектуры и управления муниципальным имуществом МКУ «УЖКХиО»;

Начальник управления муниципального контроля администрации МО «Кировск» (по согласованию);

Начальник отдела делопроизводства администрации МО «Кировск» (по согласованию);

Главный специалист - юрисконсульт администрации МО «Кировск»;

Начальник управления МКУ «УЖКХиО» (по согласованию);

Глава МО «Кировск» (по согласованию);

Депутат совета депутатов МО «Кировск» (по согласованию);

Представитель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Кировский муниципальный район Ленинградской области (по согласованию);

                       Представитель Управления архитектуры и градостроительства администрации Кировского муниципального района Ленинградской области (по согласованию).